## **Jus Canonicum Practice Explicatum**

Seu Decisiones Casuum Ad Singulos Decretalium Gregorii Papæ IX. Titulos,  
& ad Consuetum Referendi Modum accommodatae

Complectens dimidiam Decretalium Partem, videlicet nonaginta duos  
Titulos, nimirum usque ad Titulum XX. Libri de Feudis exclusivè

**Pichler, Vitus**

**Ingolstadii, 1728**

Quæst. I. An tali casu Reus absolvendus ab instantia, an condemnandus  
ad solutionem post duplicates inducias?

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62305](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-62305)

## QUÆRITUR I.

An *Judex* debeat absolvere ab instantia *Sempronium*,  
vel eum condemnare ad solutionem post fluxum dupli-  
caturum induciarum?

**S**uppono, quod antiqua plus pente-  
tientium poena, que olim fuit  
amissio causæ, recentiori Jure, si plus  
petatur tempore, mutata sit in du-  
plicatas inducias, ita ut si exceptio  
plus-petitionis ante publicationem at-  
testationum fuerit opposita & probata,  
duplicare seu in duplum pro-  
longare solutionis terminum debeat  
*Judex*, ubi consuetudine non probat-  
tur abrogata esse poena duplicatarum  
induciarum, ac similiter plus potenter  
condemnare in expensas primæ litis,  
in qua plus petivit; controversum  
tamen est, an *Judex* possit vel debeat  
absolvere *Reum* ab instantia, vel eum  
condemnare ad solvendum post la-  
plum duplicatarum induciarum?

Dixeris cum Innocentio in c. *Pastoralis* 4. de *Except.* n. 2. Judicis partes  
esse, ut condemnaret *Reum*, non ab-  
solvat, ex his argumentis. I. *Judex*  
tenetur ferre sententiam ea super re,  
super qua cognovit. I. de qua re. 74 ff.  
de *Judic.* Sed in nostro casu tum ex  
litteris venditionis tum ex confessio-  
ne *Sempronii* cognovit, *Sempronium*  
esse debitorem Mævii ad 700. flo-  
renos: ergo tenetur ferre sententiam de  
hoc debito, & *Sempronium* con-  
demnare ad solutionem illius, licet  
cum dilatione, & duplicatione indu-

ciarum. II. Siquis habet debitor-  
sibi obligatum sub conditione, re-  
portare debet sententiam pro se, ade-  
que condemnatoriam Rei, etiam pe-  
diente adhuc conditione. Leg. Ap-  
lia 40. ff. ad L. Aquilam. Quoniam  
exactio debiti differri debeat ad even-  
tum conditionis: ergo etiam obli-  
certi temporis, seu in diem certi  
ut est noster *Sempronius*, cuius de-  
bitum est ad septennium, ante ob-  
stentiam diei, seu ante lapsum (epo-  
ni), convenitus in *Judicio* conden-  
ri debeat ad solutionem, scilicet per  
duplicatas termini inducias facien-  
tes.

Sed tenendum est cum Mathia C-  
lero ad c. *dilecti de Except.* n. 53. In  
nem. & aliis, quod *Sempronius* in-  
rit absolvendus, saltem ab instantia  
non verò condemnandus ad solu-  
tionem duplicatis induciis elapsis, ade-  
que his elapsis, si non solvat *Se-  
pronius*, novum *Judicium* incho-  
dum. Ita enim clarè decimus ell.  
§. temporales 10. Inst. de *Except.* ut  
habetur sic: *Si intra tempus* (antecep-  
nempe effluxerit) *egerint*, *objiciantur*  
*fit exceptio*, *neque ex Judicio quodlibet*  
*consequebantur*, *neque posset tempus* (de  
*Jure antiquo*) *agere poterat*. *Hoc*  
*die autem non ita stricte hoc procede-*  
*volumus* (ut omnino amittatur casu-

gl cum, qui ante tempus pactionis vel  
allegationis item inferre ausus sit, Ze-  
nōne confitunt subjacere censimus,  
quam sacratissimus Legislator de iis, qui  
tempore plus petierint, protulit (vide-  
lacet) ut inducias, quas ipse Actor  
sponte inducerit, vel quas natura actio-  
ni continet, si contempserit, in duplum  
lascientū, qui talement injuriam passi sunt:  
¶ p. p. eas finitas non aliter item susci-  
piunt (ergo novā opus est instantia)  
nō omnes expensas liuis antea acce-  
perat. Ergo, sicut ex antiqua Lege  
plus-petens tempore cedebat causā &  
achone lua, ita hodie saltem cadit ab  
silencia. Confirmatur: exceptio plus-  
petitionis tempore hodie est dilatoria,  
quid scilicet Actor male agat ante  
tempor. §. 10 Inst. de Except. l. 137.  
§. com ita 2. ff. de V. O. Sed exceptio  
excludit condemnationem. l. 2. pr. ff.  
k. except. & dilatoria differt & transfert  
ex natura Judicium ad aliud tempus:  
ergo non est locus condemnationi  
ante adventum illius temporis.

Ad II. Ibi agebatur ex tertio capite  
legis Aquiliæ contra corrumpentem  
tabulas, vel chirographum, ad inter-  
esse, seu quod intererat Actoris, ta-  
bulas corruptas non fuisse, per ea,  
qua dicuntur §. 13. Inst. de l. Aquil.  
cum igitur ibi ageretur super delicto  
Rei tabulas corrumpentis, ex quibus  
super debito poterat convinci, ideo,  
postquam Actor probavit per testes,  
qui audiverant, Reum promisso Actori  
centrum sub conditione, si na-  
vis in Asiam veniret, corrumpens ta-  
bulas statim debuit condemnari ad id,  
quod intererat agentis, videlicet quan-  
ti

ti res aut debitum erat, in tabulis de-  
scriptum, cum modificatione, ne con-  
demnationis exactio fieret ante even-  
tum conditionis. Secus est in pro-  
posito nostro, ubi Mævius expertus  
est principali actione, descendente ex  
contractu Partium, cui tamen objec-  
ta est exceptio plus-petitionis tem-  
pore: unde cum Reus nihil debuerit  
exigibile de praesenti. arg. I. cedere  
diem 213. ff. de V. S. merito fuit ab-  
solutus; cum paria sint debitorem non  
esse, & nondum conveniri posse:  
item habere actionem, quæ per ex-  
ceptionem eliditur, & non habere.  
per l. nihil interest 112. ff. de R. J.

Tradita hucusque doctrina non pro-  
cedit I. Si Reus non opponat excep-  
tionem plus-petitionis. II. Si Actor  
probabiliter ignoranter credit, diem so-

lutionis venisse; tunc enim pena  
applicationis induciarum locum non  
habet, cum absit culpa. III. Si a  
te litis contestationem (imò juxta  
ad b. t. n. s. in meo Candidato, et  
post litis contestationem.) ponite, si  
sistat à plus petendo, & urgere ac-  
tionem desistat; tunc enim item  
evadit dictam penam. IV. In  
aliquos si Reus proposita exceptio  
plus-petitionis, vel dilatoria solu-  
nis, non petat Actorum contentio  
in duplicatas inducias: sed de hac  
lentia multum dubito; nam ex quo  
Juris sunt, uti hæc duplicatio induc-  
rum, Judex potest, imò ex officio  
bet supplere à Partibus omisso. Tercio  
& D.D. in l. un. C. ut, que defini-  
vocatis. Licet non ea, que facili-  
supplere teneatur, vel possit.

## QUÆRITUR II.

*An, si Sempronius exceptionem plus-petitionis opposuerit  
& probasset ante contestationem litis, Mævius nibilominus fuisse  
condemnandus ad duplicatas inducias?*

**S**ine ambagibus tene negativam cum  
Panormit. Felin. Salic. Angel. A-  
retin. in §. appellantur inst. de Except.  
n. 37. Fundamentum petitur inde,  
quod de Jure Antiquo plus-petens  
tempore non incurrit poenam amissio-  
nis crediti, nisi perseveraverit in  
plus petitione usque ad litis conte-  
stationem factam, prout est textus in  
§. Siquis 33. pr. § v. sed hoc quidem  
inst. de action. ibi: si tempore plus pe-  
titum fuerit § c. ergo nec hodierno

Jure incurrit poenam duplicatarum  
duciarum; partim quia hæc pena  
subrogata amissioni crediti, & in  
intelligitur subro ata secundum ver-  
ris poenæ rationem. arg. I. si eum § p.  
injuriarum ff. Judicio sitt. partim quia  
in §. temporales. 10. Iuperius regna  
qui novum Jus statuit, in verbis lo-  
die autem dicitur, qui tempore pa-  
petierint; sed ante item contestationem  
Actor non plus petit, nec plus dic-  
tur petitum, sed tantum dicitur que  
petitum.